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SUMMARY

The presented Ph.D. thesis contains an introduction and four chapters concerning
herbivory of Cirsium arvense in its native and invasive range. The chapters include two peer-
reviewed papers and two manuscripts prepared for submission. The first chapter focuses on
the effect of insect herbivory on plant growth and reproduction in field conditions. C. arvense
in four populations in the Czech Republic were measured in 2005 and 2006 (chapter 1).
Observational studies in C. arvense were done in the Czech Republic (Europe) and Nebraska
(USA), native and invasive ranges, in 2006 and 2007. I tested whether plants suffer less
damage than plants from populations in the native range, as the enemy release hypothesis
(Keane, Crawley 2002) states (chapter 2). Afterwards I tested for direct and indirect effects of
non-overlapping herbivore insects on plant growth and reproduction (chapter 3) and
compared this effect between plants from the native (Spain and the Czech Republic, Europe)
and invasive range (Nebraska and Illinois, North America). In a common garden experiment
herbivore insects were added alone and in combinations to C. arvense which were planted in
the Czech Republic in March 2008 and grew from seeds for two growing seasons (chapter 3).
One underground insect (Cleonis pigra) and 3 aboveground insect species were used (Cassida
rubiginosa, Rhinocyllus conicus, Urophora cardui). The last chapter is focused on C. arvense
growth from the native and invasive range in experimental conditions, the evolution of
increased competitive ability (EICA) hypothesis was tested.
The first chapter demonstrates that C. arvense experiences high levels of herbivory, with stem
damage, flower herbivory and folivory having the strongest effects on plant performance. The
evidence presented in the second paper confirms that in its native range, C. arvense
experiences more plant damage and grows less than in the invasive range. Results from the
third chapter show plants with herbivore addition grew less than plants without herbivores.
The effect of combined insect was bigger than the single additions, suggesting a combination
of more insects would be a better solution for biological control of C. arvense. From the
results of the experimental study presented in the fourth chapter we sum up that plants from
the invasive range grew more than the ones from the native range.
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SOUHRN

Vliv Herbivorního hmyzu na růst a reprodukci Cirsium arvense v domácím a invazním areálu

Předkládaná disertační práce se skládá z obecného úvodu a čtyř kapitol, které spojuje téma
vlivu herbivorního hmyzu na Cirsium arvense v domácím a invazním areálu. Kapitoly se
skládají ze dvou publikací a dvou rukopisů připravených pro tisk. První kapitola se zaměřuje
na vliv herbivorie hmyzu na růst a reprodukci rostlin v terenních podmínkách. Ve čtyřech
populacích v České republice byl měřen růst a míra poškození C. arvense v letech 2005 a
2006 (1.kapitola). Studie C. arvense byly provedeny v České republice (Evropa) a Nebrasce
(USA), v domácím a invazním areálu rostliny, v letech 2006 a 2007, čim jsem testovala, zda
rostliny v invazním areálu rostou více a jsou poškozeny méně než rostliny v populacích v
areálu domácím, jak prohlašuje enemy release hypothesis states (Keane, Crawley 2002) (2.
kapitola). Následně jsem experimentálně testovala přímé a nepřímé vlivy nepřekrývajících se
herbivorních druhů hmyzu na růst a reprodukci rostlin (3. kapitola) - porovnala jsem tento
vliv mezi rostlinami v domácím (Španělsko a Česká republika, Evropa) a invazním areálu
(Nebraska a Illinois, Severní Amerika). V zahradním experimentu v letech 2008-2009 byli
přidáni zástupci herbivorního hmyzu individuálně a v kombinaci s rostlinami C. arvense,
které byly vysázeny ze semen v České republice v březnu 2008. Byl použit jeden druh
podzemního hmyzu (Cleonis pigra) a 3 druhy nadzemního hmyzu (Cassida rubiginosa,
Rhinocyllus conicus a Urophora cardui). Poslední, čtvrtá kapitola je zaměřena na růst a
reprodukci C. arvense v domácím a invazním areálu v experimentálních podmínkách, byla
testovata hypotéza EICA (evolution of increased competitive ability).
Výsledky první kapitoly ukazují, že C. arvense má vysokou úroveň herbivorie, a
poškození stonků, herbivorie úboru a folivorie mají nejsilnější vliv na růst rostliny. Důkazy
předložené v druhé kapitole potvrzují, že v domácím areálu je druh C. arvense poškozen více
a je menší, než v invazním areálu. Třetí kapitola ukazuje, že rostliny s přidaným herbivorním
hmyzem rostly méně, než rostliny bez hmyzu. Pokud byli zástupci hmyzu přidáni do pokusu
společně, měli na rostlinu větší vliv, než když byly jednotlivé druhy přidávány zvlášť. Tím
poukazujeme na to, že kombinace více druhů herbivorního hmyzu, by byla pro kontrolu
C.arvense lepší. Z výsledků experimentální studie prezentované ve čtvrté kapitole shrnujeme,
že rostliny z invazního areálu rostly více, než rostliny z domácího areálu.
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GENERAL INTRODUCTION

Understanding the impact of natural enemies on plant performance is one of the key

issues when attempting to limit spread of invasive species. The aim of this Ph.D. thesis is to
compare Cirsium arvense insect damage in its native and invasive range to uncover the effect
of individual or combined insects on this weed. This work remains somewhere between
insect-plant interactions, weed science, invasion biology and biological control.

Insect - plant interactions
More than 400 thousand phytophagous insect species live on 300 thousand vascular

plant species (Schoonhoven et al. 2005). Polyphagous insects (generalist) feed on a wide
range of plants and oligophagous or monophagous (specialists) feed on plants from the same
family. Different groups of insects feed on different plant parts and are thus referred to as
folivores, leaf-miners, gall-formers, stem-borers, root herbivores, flower-seed herbivores and
fructivors.

Knowledge of insect-plant interactions goes far beyond the scientific interest because
insect herbivory is an everlasting problem in agricultural production (Schoonhoven at al.
1991). The natural enemies of plants are also used as biocontrol agents to control spread of
invasive species. Proper implementation of biological control, however, requires
understanding of the effect of the natural enemies on plant performance as well as evaluation
of the dangers of the escape of these natural enemies on other species (Howarth 1991,
Simberloff and Stiling, 1996, Pemberton 2000, Louda 2002, 2003, Van Driesche et al. 2010).

Plant invasions from Europe to North America
With the European colonizations of North America in the 17th century many plants

were introduced to the new world (Elton 2000). Some plant species got naturalized, and well
established in crop fields and natural systems from North America. As the tens rule describes
approximately ten percent of species pass through each transition from being imported to
becoming casual to becoming established, and finally becoming a weed (Williamson, Brown
1986). Nowadays there are around 1500 invasive plant species in North America (web 1) and
biological invasions are in second place as threat to biodiversity after direct habitat
transformation (Soulé 1990) directly affecting agriculture and native biodiversity.
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Herbivore insects as biological control for invasive plants
Biological control has several advantages over other types of weed control, sometimes

offering the only solution (in protected areas) against alien plant invasions (Schoonhoven et
al. 2005) and can be used in natural ecosystems as in crop fields.

Biological control of weeds has been used since 1881 to control invasive species
(Delfosse 2000), and it is commonly used in North America, Australia, South Africa, Canada
and New Zealand (McFadyen 1998).

It has been successful in cases such as Opuntia stricta management in Australia (Dodd
1940), and it is continuing to be successful in many examples (Caltagirone, 1981, McFadyden
1998) but the failure cases (cases when the control agents did not control the invasive weed
and moreover it got invasive by itself) tells us to be careful (Louda 2002). Nevertheless, from
1200 cases of biological control worldwide, around 200 have proved completely successful
(Bellows 2001).

Herbivory common garden experiments vs. herbivory observational
studies

Observational studies tell us the insect-plant natural composition in a certain
population. It has the advantage of giving us the real interaction between plants and insects,
but abiotic conditions are not very well controlled. These type of studies tell us whether plants
in the invasive range escaped the insects (enemy release hypothesis), but do not tell us
whether the difference in the herbivory damage is because the lack of the insects or because
of the abiotic conditions. Because this type of studies are done in the field, only the effect of
all insects toghether can be studied, not being able to separate the individual effect of each
species.

On the other side, in common garden experiments, we can choose which abiotic
conditions will the plant-insect system have. We can choose the type of substrate where the
plants will grow (level of nutrients), the watering, we can control light by using various types
of meshes on the plant, in greenhouse experiments the temperature can be adjusted.
Nevertheless, the results of such experiments will be constrained by the conditions we choose.
These experiments will test the EICA hypothesis, or how the plants perform without taking
into account the abiotic conditions, and let us manipulate with various combinations of insect
species.

Intro

6

Cirsium arvense as an invasive plant
Cirsium arvense (L.) Scop (also Serratula setosa Willd., Cirsium setosum (Willd.)


[…]


Cold winters, long, hot
summers, humid continental

climate

Table 2. Chemical composition of the two substrates used in the experiment. The values are mean values from

10 samples (p < 0.001 for all tests), standard errors are shown.

Substrate g. kg-1
Nitrogen

g. kg-1
Total soil
Carbon

g. kg-1
Soil carbon

in
Carbonates

g. kg-1
Soil

organic
Carbon

Phosphorus
(mg/1000g)

Poor
0.72

Mean +- SE
0.003

1.21
Mean +- SE

16.473

0.04
Mean +- SE

0.003

1.14
Mean +- SE

16.474

62.14
Mean +- SE

< 0.001

Rich
0.88

Mean +- SE
0.003

8.42
Mean +- SE

0.022

1.11
Mean +- SE

0.007

7.31
Mean +- SE

0.023

2.46
Mean +- SE

2.722
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Table 3. Effect of individual species (C. rubiginosa, R. conicus, U. cardui), and combinations of these

aboveground herbivore species in the insect addition experiment, with year of measurement, type of soil

substrate and distribution range source of seed origin on C. arvense aboveground growth and reproduction. R2

values for significant factors are shown, where *** means p-values < 0.0001, ** means p-values < 0.001 and *

means p-values < 0.05.

Height Aboveground
biomass

Flower
head

biomass

Flower
head

biomass

Number of
flowers
heads

Covariate Aboveground
biomass

Cassida rubiginosa addition n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Rhynocillus conicus addition n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Urophora cardui addition n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Year * C. rubiginosa addition n.s. n.s. 0.008 ** 0.008 ** 0.012 ***

Range * Year * R. conicus
addition n.s. n.s. < 0.0001 * 0.003 * n.s.

Range * Year * U. cardui
addition n.s. n.s. 0.003 * 0.003 * n.s.

Range * Substrate * C.
rubiginosa * R. conicus * U.

cardui
n.s. n.s. 0.015 *** 0.015 ** 0.007 **

Range * Substrate * Year *
C. rubiginosa * R. conicus *

U. cardui
0.002 * n.s. n.s. n.s. n.s.

Range * Year * C. rubiginosa *
R. conicus * U. cardui n.s. 0.001 * 0.013 *** n.s. 0.004 *

Range * C. rubiginosa * R.
conicus * U. cardui n.s. n.s. n.s. n.s. 0.007*

Year * C. rubiginosa * R.
conicus * U. cardui n.s. n.s. n.s. n.s. 0.004 *

Range * C. rubiginosa * R.
conicus n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Substrate * C. rubiginosa * R.
conicus n.s. n.s. 0.003 * 0.003 * 0.004 *

Range * Substrate * R. conicus
* U. cardui n.s. n.s. 0.003 * n.s. n.s.
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Table 4. Effect of combined aboveground (C. rubiginosa, R. conicus, U. cardui) and underground (C. pigra)

insect addition, year of measurement, type of substrate and seed range of distribution origin on C. arvense

aboveground growth and reproduction. R2 values for significant factors are shown, where *** means p-values <

0.0001, ** means p-values < 0.001 and * means p-values < 0.05

Height Aboveground
biomass

Flower
head

biomass

Flower
head

biomass

Number of
flower
heads

Covariate Aboveground
biomass

Aboveground insect addition 0,009 * n.s. n.s. n.s. n.s.

Underground insect addition n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
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Table 5.Effect of combined aboveground (C. rubiginosa, R. conicus, U. cardui) and underground (C. pigra) insect addition, year of measurement, type of substrate and seed

range of distribution origin on C. arvense root growth and total plant biomass. R2 values for significant factors are shown, where *** means p-values < 0.0001, ** means p-

values < 0.001 and * means p-values < 0.05

Df Healthy root
biomass

Damaged root
biomass

Dead root
biomass Root length Root:shoot

ratio
Total plant
biomass

Covariate Healthy + damaged
root biomass

Healthy + damaged
+ dead root

biomass

Aboveground insect addition 1 n.s. n.s. 0.018 * n.s. n.s. 0.020 *

Underground insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Distribution range : Aboveground insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Substrate : Aboveground insect addition 1 n.s. n.s. 0.015 * n.s. 0.019 * n.s.

Distribution range : Underground insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Substrate : Underground insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Aboveground insect addition : Underground insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Country of origin : Aboveground insect addition 2 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
Distribution range : Substrate : Aboveground insect

addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Country of origin : Underground insect addition 2 n.s. 0.015 * n.s. n.s. n.s. 0.019 *

Substrate : Aboveground insect addition : Underground
insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Country of origin : Substrate : Aboveground insect addition 2 n.s. 0.035 *** n.s. n.s. 0.027 * n.s.

Country of origin : Aboveground insect addition :
Underground insect addition 2 n.s. 0.019 * n.s. n.s. n.s. n.s.

Distribution range : Substrate : Aboveground insect
addition : Underground insect addition 1 n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Country of origin:Distribution range : Substrate :
Aboveground insect addition : Underground insect

addition
2 n.s. n.s. n.s. n.s. 0.025 * n.s.
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Appendices:
