The assessment on doctoral thesis

Effect of herbivore on growth and reproduction of Cirsium arvense in its

native and invasive range

written by Inés Abela Hofbauerová.

Presented thesis consists of general introduction and four chapters including two

published peer-reviewed papers and two manuscripts fully prepared for

submission. All these texts are well-written in readable scientific English and

completed with elegant layout. I would especially appreciate black and white

drawing of the study site on the front page by Zita Červinková.

This thesis touches hot topic in contemporary ecology and the authoress

undoubtedly choices significant and interesting invasive species for the research.

Moreover, the interactions between alien plants and their herbivores are closely

watched in the field of biological weaponry applications against invaders.

Presented observations and experiments are scientifically valuable and they lead

in remarkable results. Inés Abela Hofbauerová has shown miscellaneous desired

abilities in the field experiments as well as in the processing of acquired data.

I have several specific questions:

1. There are some alternative concepts on the better performance of the aliens

conflicting with EICA. Can you comment Evolutionary Reduced Competitive

Ability hypothesis (e.g, Bossdorf et al. 2004) in the context of your thesis?

2. Can you imagine (and comment) outcome of a possible competition

experiment with native and invasive populations of C. arvense?

3. How influential is damage caused by the insect herbivores in the fitness of

Cirsium arvense in natural populations?

4. Can be invasive populations of C. arvense effectively controlled by such

herbivores?

5. Have you any information on closely related species, both phylogenetically

and ecologically, which are potentially endangered by invasive populations of C.

arvense?

6. Can you briefly compare (expected) pattern of presence and intensity of insect

herbivores between C. arvense and C. vulgare, which is also widely invasive in

US?

7. Are there some significant differences in this pattern comparing congeneric

colonial perennials and biennials?

Generally, I find presented thesis come up to requirements of Ph.D. thesis and

recommend accepting this thesis for acquiring Ph.D. title.
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